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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 7. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 99
(L 222), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eigil Andersen 
(SF).

Spørgsmål nr. 99:
” Hvad er ministerens kommentar til, at en 41-årig, ufaglært industriarbejder, der 
har været i deputation hos Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg, tre gange på et år 
som arbejdsløs har fået afslag på ønske om en ydelse på dagpengeniveau under ud-
dannelse, der kan kvalificere til et andet job, men blot er blevet henvist til SU-
systemet, selv om det er umuligt for ham at leve af SU?”

Endeligt svar:
Forsikrede ledige kan få tilbud om uddannelse på dagpenge, når dette skønnes at 
være den korteste vej til beskæftigelse. 

Er personen mellem 30 og 60 år og har pågældende været ledig i mindst 9 måne-
der, er der ingen begrænsninger i uddannelsens varighed.

Indtil dette tidspunkt er tilbud om uddannelse som hovedregel begrænset til 6 ugers 
varighed. 

Der er imidlertid iværksat et 3-årigt forsøg, hvor ledige uden uddannelse eller med 
korte eller forældede uddannelser kan få tilbud om vejledning og opkvalificering 
på dagpenge i mere end 6 uger. Forudsætningen er, at de ikke umiddelbart kan 
formidles til arbejde inden for deres faglige område, og at der er tale om opkvalifi-
cering inden for områder, hvor der er gode eller rigtig gode beskæftigelsesmulig-
heder. 

Specielt for kortuddannede er der således gode muligheder for at få uddannelse i 
beskæftigelsessystemet. Det vil dog altid være en konkret vurdering fra jobcente-
rets side, om der skal gives uddannelse som tilbud. Det vigtige er som sagt, at det 
skal være den korteste vej til beskæftigelse.

Jeg mener, at den måde vi har indrettet beskæftigelsessystemet på omkring uddan-
nelse er rigtig fornuftig. For unge uden uddannelse har uddannelse første prioritet. 
Når det drejer sig om andre, forudsætter uddannelse, at det er den korteste vej til 
beskæftigelse. Vi bruger med andre ord uddannelse, når den bringer den ledige til-
bage til beskæftigelse.
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Jeg har ikke mulighed for at vurdere den konkrete sag, som omtales i spørgsmålet, 
men vil gøre opmærksom på, at det er muligt at klage over jobcenterets afgørelser, 
herunder afslag på tilbud om uddannelse, til det regionale beskæftigelsesankenævn.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


